Bijlage VWO
2010

tijdvak 2

Latijn

Latijn

tevens oud programma

Tekstboekje

Tekst 1

Het begin van de Pro Caelio.

1 Si quis, iudices, forte nunc adsit ignarus legum iudiciorum consuetudiniske
2 nostrae, miretur profecto quae sit tanta atrocitas huiusce causae, quod diebus
3 festis ludisque publicis, omnibus forensibus negotiis intermissis, unum hoc
4 iudicium exerceatur, nec dubitet quin tanti facinoris reus arguatur ut eo neglecto
5 civitas stare non possit. Idem cum audiat esse legem quae de seditiosis
6 conseleratisque civibus qui armati senatum obsederint, magistratibus vim
7 attulerint, rem publicam oppugnarint cotidie quaeri iubeat: legem non improbet,
8 crimen quod versetur in iudicio requirat; cum audiat nullum facinus, nullam
9 audaciam, nullam vim in iudicium vocari, sed adulescentem inlustri ingenio,
10 industria, gratia accusari ab eius filio quem ipse in iudicium et vocet et vocarit,
11 oppugnari autem opibus meretriciis: Atratini ipsius pietatem non reprehendat,
12 libidinem muliebrem comprimendam putet, vos laboriosos existimet quibus
13 otiosis ne in communi quidem otio liceat esse.
14 Etenim si attendere diligenter atque existimare vere de omni hac causa
15 volueritis, sic constituetis, iudices, nec descensurum quemquam ad hanc
16 accusationem fuisse cui utrum vellet liceret nec, cum descendisset, quicquam
17 habiturum spei fuisse, nisi alicuius intolerabili libidine et nimis acerbo odio
18 niteretur. Sed ego Atratino, humanissimo atque optimo adulescenti, meo
19 necessario, ignosco, qui habet excusationem vel pietatis vel necessitatis vel
20 aetatis. Si voluit accusare, pietati tribuo, si iussus est, necessitati, si speravit
21 aliquid, pueritiae. Ceteris non modo nihil ignoscendum sed etiam acriter est
22 resistendum.

Tekst 2

1 Dat dit onderdeel van de aanklacht nu juist aan Atratinus is toegewezen, heeft
2 mijn verbazing en ergernis gewekt. Immers, dat paste niet, dat strookte niet met
3 zijn leeftijd; bovendien is deze brave jongeman – zoals u hebt kunnen
4 bemerken – te fatsoenlijk om dergelijke taal te kunnen bezigen. Ik had graag
5 gezien dat een van de ouderen onder u deze rol van beschimper voor zijn
6 rekening had genomen. Dan zou ik heel wat openhartiger en krachtiger en meer
7 in mijn eigen trant die teugelloze tirade hebben aangepakt. Jou, Atratinus, zal ik
8 milder behandelen, omdat jouw gevoel voor fatsoen mijn woorden beperkingen
9 oplegt en ik me bovendien verplicht voel geen afbreuk te doen aan mijn
10 verdiensten jegens jou en je vader.

Tekst 3

Cicero spreekt over de aard van het contact tussen Caelius en Clodia.

1 Verum si quis est qui etiam meretriciis amoribus interdictum iuventuti putet, est
2 ille quidem valde severus – negare non possum – sed abhorret non modo ab
3 huius saeculi licentia verum etiam a maiorum consuetudine atque concessis.
4 Quando enim hoc non factitatum est, quando reprehensum, quando non
5 permissum, quando denique fuit ut quod licet non liceret? Hic ego ipsam rem
6 definiam, mulierem nullam nominabo; tantum in medio relinquam.
7 Si quae non nupta mulier domum suam patefecerit omnium cupiditati palamque
8 sese in meretricia vita conlocarit, virorum alienissimorum conviviis uti
9 instituerit, si hoc in urbe, si in hortis, si in Baiarum illa celebritate faciat, si
10 denique ita sese gerat non incessu solum sed ornatu atque comitatu, non
11 flagrantia oculorum, non libertate sermonum, sed etiam complexu, osculatione,
12 actis, navigatione, conviviis, ut non solum meretrix, sed etiam proterva meretrix
13 procaxque videatur: cum hac si qui adulescens forte fuerit, utrum hic tibi, L.
14 Herenni, adulter an amator, expugnare pudicitiam an explere libidinem voluisse
15 videatur?
16 Obliviscor iam iniurias tuas, Clodia, depono memoriam doloris mei; quae abs te
17 crudeliter in meos me absentia facta sunt neglego; ne sint haec in te dicta quae
18 dixi. Sed ex te ipsa requiro, quoniam et crimen accusatores abs te et testem eius
19 criminis te ipsam dicunt se habere. Si quae mulier sit eius modi qualem ego
20 paulo ante descripsi, tui dissimilis, vita institutoque meretricio, cum hac aliquid
21 adulescentem hominem habuisse rationis num tibi perturpe aut perflagitosum
22 esse videatur? Ea si tu non es, sicut ego malo, quid est quod obiciant Caelio? Sin
23 eam te volunt esse, quid est cur nos crimen hoc, si tu contemnis,
24 pertimescamus? Qua re nobis da viam rationemque defensionis. Aut enim pudor
25 tuus defendet nihil a M. Caelio petulantius esse factum, aut impudentia et huic
26 et ceteris magnam ad se defendantum facultatem dabit.

Tekst 4

1 Vivamus, mea Lesbia, atque amemus,
2 rumoresque senum severiorum
3 omnes unius aestimemus assis!
4 Soles occidere et redire possunt:
5 nobis cum semel occidit brevis lux,
6 nox est perpetua una dormienda.
7 Da mi basia mille, deinde centum,
8 dein mille altera, dein secunda centum,
9 deinde usque altera mille, deinde centum.
10 Dein, cum milia multa fecerimus,
11 conturbabimus illa, ne sciamus,
12 aut ne quis malus invidere possit,
13 cum tantum sciat esse basiorum.